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Forord  
 
Finnmarkskommisjonens arbeid har hatt god 
progresjon i 2011. Det er avholdt åpne høringsmøter  
og bevisopptak i felt 1 (Stjernøya/Seiland) og felt 2 
(Nesseby).  Kommisjonens rapport for felt 1 vil bli 
offentliggjort i løpet av første kvartal 2012. Det er videre 
godt håp om at rapporten for felt 2 vil foreligge før 
sommerferien. 
 
Kommisjonen er i gang med arbeidet i ytterligere tre 
felt. For felt 3 (Sørøya) er det utarbeidet en sakkyndig 
utredning om bruk og rettsoppfatninger. Tilsvarende 
utredninger er satt i gang for felt 4 (Karasjok) og felt 5 
(Varangerhalvøya øst). Det er også utarbeidet 
utredninger om interne rettsspørsmål i reindriften og 
om den rettshistoriske utviklingen av lovgivningen om 
grunnen i Finnmark.  
 
Den største utfordringen de siste to årene har vært at 
kommisjonen har måttet operere innenfor en budsjett-
ramme som har gjort det krevende å opprettholde 
fremdriften i arbeidet. Mot slutten av 2011 bedret bildet 
seg noe på kort sikt, ved at en fikk tildelt 1,5 millioner 
kroner i tillegg til de 10 millionene som tidligere var stilt 
til disposisjon. For å imøtekomme Regjeringens ønske 
om ”god fremdrift i arbeidet”, slik det er uttrykt blant 
annet i St. prp. nr. 1 (2011-2012) side 61, vil imidlertid 
kommisjonen i 2012 ha behov for et betydelig høyere 
beløp enn det som ble bevilget i 2011. 
  
I skrivende stund er ikke disse midlene på plass, men 
om de kommer på plass vil kommisjonen være godt 
rustet til å sørge for forsvarlig fremdrift i arbeidet og til å 
trekke sine konklusjoner på et korrekt faktisk grunnlag. 
De erfaringene kommisjonen har gjort i løpet av sin 
funksjonstid gjør den også godt rustet til å takle de 
administrative, informasjonsmessige og faglige 
utfordringene den vil møte i tiden som kommer.  
 
 
 
Oslo 25. januar 2012 
Jon Gauslaa 
 
 

Ovdasánit 
 
Finnmárkokomišuvnna barggus lea 2011:s leamaš 
buorre progrešuvdna. Rabas gulaskuddančoahkkimat 
ja duođaštusčohkkemat leat lágiduvvon 1 guovllus 
(Stierdná/Sievju) ja 2 guovllus (Unjárga). Komišuvnna 1 
guovllu raporta almmuhuvvo 2012 vuosttas kvartálas. 
Dasto lea buorre doaivva ahte 2 guovllu raporta 
gárvána ovdal geasseluomu.  
 
Komišuvdna lea bargagoahtán vel golmma guovllus. 3 
guvlui (Sállan) lea ráhkaduvvon áššedovdi guorahallan 
geavahusa ja riekteáddejumiid birra. Vástideaddji 
guorahallamat leat álggahuvvon 4 guvlui (Kárášjohka) 
ja 5 guvlui (Várnjárga nuorta). Guorahallamat leat vel 
ráhkaduvvon boazodoalu siskkáldas riektegažaldagaid 
birra ja Finnmárkku eatnamiid lágaid riektehistorjjálaš 
ovdáneami birra.  
 
Stuorámus hástalussan dan guovtti maŋimuš jagi lea 
leamaš go komišuvdna lea ferten doaibmat 
bušeahtameriin mii lea gáibidan olu bargomanu bisuhit. 
2011 loahpas buorránii dát veaháš oanehis áigái, go 
oaččuimet 1,5 miljon kruvnnu lassin dan 10 miljovdnii 
mat álggos bohte min háldui. Dusten dihtii Ráđđehusa 
dáhtu ”barggus buori ovdáneami”, nu go ee. lea celkon 
Sd. prp. nr 1 (2011-2012) 61. siiddus, de komišuvdna 
datte 2012:s dárbbaša sakka eanet mearreruđa go dan 
mii 2011 juolluduvvui.  
 
Dál ii leat mearreruhta áibbas čielggas, muhto jus 
oažžut dan, de lea komišuvnna bures rustán fuolahit 
barggus dohkkehahtti manu ja dahkat konklušuvnnaidis 
rivttes duohta vuođuin. Komišuvnna vásáhusat 
doaibmaáiggistis maiddái dagahit ahte lea bures rustán 
boahttevuođas hálddašit hálddahuslaš, diehto-
juohkinlaš ja fágaláš hástalusaid.    
 
 
 
Oslo, ođđajagimánu 25.b. 2012 
Jon Gauslaa 
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Innledning  
 
Finnmarkskommisjonen ble oppnevnt av Kongen i 
statsråd 14. mars 2008 og består av leder Jon Gauslaa 
og medlemmene Hilde Heggelund, Ole Henrik Magga, 
Kjell Næss og Anne Marit Pedersen.  
 
Kommisjonens oppgave er å kartlegge eksisterende 
bruks- og eierrettigheter som folk i Finnmark har 
ervervet på grunnlag av langvarig bruk. Kartleggingen 
skal skje på grunnlag av gjeldende nasjonal rett og er 
begrenset til grunn som Finnmarkseiendommen 
overtok ved finnmarkslovens ikrafttredelse 1. juli 2006.  
 
I 2011 har kommisjonen arbeidet med kartlegging i fem 
felt parallelt. I to felt som ble utlyst i 2009, felt 1 
Stjernøya/Seiland og felt 2 Nesseby, i ett felt som ble 
utlyst i 2010, felt 3 Sørøya, og to nye felt som ble utlyst 
i begynnelsen av 2011, felt 4 Karasjok og felt 5 
Varangerhalvøya øst (kommunene Vadsø og Vardø). 
Videre er det vedtatt utlysning av ett nytt felt i 2012, felt 
6 Varangerhalvøya vest (kommunene Berlevåg og 
Båtsfjord) og det tas sikte på oppstart i ytterligere ett 
felt i 2012.  
 
Det er i 2011 avholdt åtte kommisjonsmøter og 
behandlet 62 saker. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Álggahus 
 
Finnmárkokomišuvdna nammaduvvui Gonagasas 
stáhtaráđis njukčamánu 14.b. 2008 dáiguin, jođiheaddji 
Jon Gauslaa ja miellahtut Hilde Heggelund, Ole Henrik 
Magga, Kjell Næss ja Anne Marit Pedersen.  
 
Komišuvnna bargun lea kártet dálá geavahan- ja 
oamastanvuoigatvuođaid maid finnmárkolaččat ležžet 
háhkan guhkes áiggi geavahusa vuođul. Kárten galgá 
geavvat gustojeaddji nationála rievtti mielde ja lea 
ráddjejuvvon eatnamiidda maid Finnmárkkuopmodat 
válddii badjelasas finnmárkkulága fápmui boahtimis 
suoidnemánu 1.b. 2006.  
 
2011:s lea komišuvdna kártehan vihtta guovllu 
oktanaga. Guovtti guovllus mat almmuhuvvo 2009:s 1 
guovlu Stierdná/Sievju ja 2 guovlu Unjárga, ovtta 
guovllus mii almmuhuvvui 2010:s, 3 guovlu Sállan, ja 
guovtti ođđa guovllus mat almmuhuvvo 2011 álgo-
geahčen, 4 guovlu Kárášjohka ja 5 guovlu Várnjárga 
nuorta (Čáhcesullo ja Várggáin gielddat). Dasto lea 
mearriduvvon almmuhit ovtta ođđa guovllu, 6 guovlu 
Várnjárga oarji (Bierralvági ja Báhcavuona gielddat) ja 
áigumuš lea 2012:s álggahit vel ovttain guovlluin.    
 
2011:s leat dollon gávcci komišunčoahkkima ja 62 ášši 
leat meannuduvvon. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Finnmarkskommisjonens medlemmer: /   
Finnmárkokomišuvnna lahtut: 
 
Fra venstre/Gurutbealde: 
Hilde Heggelund, Kjell Næss, Anne Marit  
Pedersen, Jon Gauslaa (leder/jođiheaddji)  
og/ja Ole Henrik Magga. 
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Fremdrift og status i 2011  
 
Framdrift i forhold til mål og fremdriftsplan 
 
Finnmarkskommisjonens overordnede mål er å utrede 
bruks- og eierrettigheter på FeFo grunn innen 2025.  
 
Kommisjonen har ved fastsettelsen av det overordnete 
målet lagt tilgrunn det man oppfatter som en av 
forutsetningene for arbeidet. Dette bygger på uttalelsen 
i Innst.O nr 80 (2004-2005), s. 19 ”ansvaret for 
fremdriften og rekkefølgen i kartleggingsarbeidet 
legges til Finnmarkskommisjonen”. Denne uttalelsen er 
også sitert i departementets merknader til forskriftens § 
2.  Her heter det også at kommisjonen når den 
avgrenser utredningsfelt må se hen til at ”det er et av 
[finnmarks]lovens formål at rettighetssituasjonen i hele 
Finnmark skal være utredet innen rimelig tid.” 
 
For at kommisjonen skal nå målet med å ha utredet 
bruks- og eierrettigheter på FeFo grunn innen 2025, er 
det hvert år planlagt utlysning av to nye utredningsfelt. 
Det er nødvendig av hensyn til kapasitetsutnyttingen og 
progresjonen at man har parallelle prosesser gående 
og arbeider i mange felt samtidig. Det legges opp til at 
de sakkyndige arbeider i de nyeste feltene, mens 
kommisjonen arbeider med høringer, befaringer og 
rapporter og konklusjoner i felt der de sakkyndige har 
avsluttet sitt arbeid. 
 
Allerede i 2010 viste det seg å bli krevende å holde den 
planlagte fremdriften, primært på grunn av manglende 
økonomiske rammer og forutsigbarhet. Det året ble det 
bare utlyst ett nytt utredningsfelt, felt 3 Sørøya. Tiltross 
for vedvarende utfordringer med den økonomiske 
rammen besluttet kommisjonen å utlyse to nye felt i 
2011, felt 4 Karasjok og felt 5 Varangerhalvøya øst.  
 
I forhold til de mål og strategier kommisjonen hadde 
satt for 2011, har man klart å oppfylle egne resultatmål. 
Dette gjelder dog ikke målet om “tilstrekkelig 
budsjettramme” som også i 2011 var definert som den 
viktigste suksessfaktoren for måloppnåelse.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ovdáneapmi ja stáhtus 2011  

Ovdáneapmi mihttomeari ja ovdánanplána ektui  
 
Finnmárkokomišuvnna bajit ulbmilin lea 2025 rádjai 
guorahallat geavahan- ja oamastanvuoigatvuođaid 
FeFo eatnamiin.  
 
Komišuvdna lea bajit ulbmila mearrideamis bidjan 
vuođđun dan maid atná dán barggu oktan eaktun. Dát 
lea Árv. O nr 80 (2004-2005) 19 s. vuođul ”ovdáneami 
ja kártenbarggu vuoruid ovddasvástádus biddjo 
Finnmárkokomišuvdnii”. Dát cealkámuš lea maiddái 
bajuhuvvon departemeantta mearkkašumiin láhka-
ásahusa § 2:s. Dás celko ahte komišuvdna galgá go 
ráddje čielggadanguovlluid váldit vuhtii ”ahte okta 
(finnmárko)lága ulbmilin lea ahte vuoigatvuohtadilli 
olles Finnmárkkus galgá leat guorahallon govttolaš 
áiggis”.  
 
Vai komišuvdna galgá 2025 rádjai olahit mihtu 
guorahallat geavahan- ja oamastanvuoigatvuođaid 
FeFo eatnamiin, de lea juohke jagi áigumuššan 
almmuhit guokte ođđa čielggadanguovllu. Kapasitehta-
atnima ja progrešuvnna geažil dárbbašuvvojit 
buohtalas proseassat ja bargat máŋgga guovllus 
oktanaga. Áššedovdit galget bargat daid ođđaseamos 
guovlluin, ja komišuvdna fas bargá gulaskuddamiiguin, 
guovllu geahčademiiguin ja raporttaiguin ja 
konklušuvnnaiguin daid guovlluin gos áššedovdit leat 
loahpahan bargguideaset.  
 
2010:s jo čájehuvvui ahte šattai gáibideaddjin doallat 
plánejuvvon ovdáneami, vuosttažettiin váillalaš 
mearreruđa geažil ja go ii lean einnostuvvi dilli. Dušše 
okta čielggadanguovlu almmuhuvvui dán jagi, 3 guovlu 
Sállan. Vaikke ledje bistilis hástalusat ruhtadeami 
geažil, de mearridii komišuvdna 2011:s almmuhit 
guokte ođđa guovllu, 4 guovlu Kárášjohka ja 5 guovlu 
Nuorta Várnjárga.     
 
Daid mihtuid ja strategiijaid ektui maid komišuvdna lei 
bidjan 2011:i, de lea nákcen deavdit iežas 
boađusmihtuid. Dát ii datte guoska ”doarvái 
bušeahttarámma” dáfus, mii maiddái 2011:s lei 
definerejuvvon deháleamos menestusdahkkun 
mihttojuksama hárrái. 
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Status utredningsfelt 
Ut fra de økonomiske rammene Finnmarks-kommisjonen 
etter hvert fikk i 2011, har man forsøkt å holde 
progresjonen. I felt 1 Stjernøya/Seiland og i felt 2 Nesseby 
har det vært høyest aktivitet med vekt på bevissikring og 
avslutning. I felt 3 Sørøya har det også vært oppfølgende 
aktivitet i 2011, mens i felt 4 Karasjok og 5 
Varangerhalvøya øst har det gjennomført innledende 
arbeid. 
 
Felt 1 Stjernøya/Seiland   
Finnmarkskommisjonen er ved utgangen av 2011 i den 
avsluttende fasen i felt 1 Stjernøya/Seiland. I 2011 har 
kommisjonen gjennomført bevissikring og ytterligere 
innsamling av faktagrunnlag. Følgende prosess har vært 
gjennomført i 2011:  

o 19. januar: Presentasjon for Finnmarks-
kommisjonen og interesserepresentantene av 
sakkyndig utredning om faktisk bruk og rettopp-
fatninger i felt 1. Sakkyndig utreder: Norsk institutt 
for kulturminneforskning og Universitetet i Tromsø. 

o 6.-8. juni: Høringsmøte i Alta. Tema: Kollektive 
meldinger i feltet. 

o 24. august: Befaring på Stjernøya og i Rognsund. 
Tema: Kollektive meldinger i feltet. 

o 10. oktober: Bevisopptak - møte med partene om 
en individuell melding. 

o 24. november: Bevisopptak - vitneforklaringer om 
en individuell melding. 

Interesserepresentantene i feltet 
har deltatt og hatt en sentral 
rolle i presentasjon av sakkyndig 
utredning, i høringsmøtet og 
befaringen. 
Interesserepresentant-ordningen 
er en form for rettshjelpstiltak og 
de er oppnevnt for å ivareta 
partenes interesser, jf. 
finnmarksloven § 32. 
Interesserepresentantene er 
oppnevnt frem til kommisjonen 
avleverer sin rapport om feltet. 
Kontaktinformasjon om 
interesserepresentantene finnes 
på kommisjonens nettsted. Disse er oppnevnte 
interesserepresentanter i felt 1:   

o Merete Holmgren Bergly, for fastboende 
utmarksbrukere 

o Johannes Balandin, for friluftslivet 

o Arvid Petterson, for jordbruket 

o Nils Henrik Sara, for reindrifta 

o Jorunn Mikkola, for sjølaksefiske  

Utredningsarbeidet i felt 1 Stjernøya/Seiland ble kunngjort 
i 2009 med oppfordring om å melde inn mulige rettigheter. 
Det er pr 31. desember 2011 kommet inn ni meldinger 
som er tatt til behandling. Disse er tilgjengelige på 
kommisjonens nettsted. I tillegg vil kommisjonen både i felt 
1 og i de øvrige utredningsfeltene ta stilling til ulike 
rettighetsspørsmål som det ikke er fremsatt krav om.  
 
Rapporten med kommisjonens konklusjoner i felt 1 
Stjernøya/Seiland vil ferdigstilles i begynnelsen av 2012.  

Stáhtus čielggadanguovllut  
Dan mearreruđa vuođul maid Finnmárkokomišuvdna 
viimmat oaččui 2011:s, leat geahččalan doalahit 
progrešuvnna. 1 guovllus Stierdná/Sievju ja 2 guovllus 
Unjárga lea leamaš eanemus doaibma duođaštus-
sihkkarastimiin ja loahpahemiin. 3 guovllus Sállan lea 
maiddái 2011:s leamaš čuovvoleaddji doaibma, ja 4 
guovllus Kárášjohka ja 5 guovllus Nuorta Várnjárggas leat 
čađahuvvon álgobarggut.   
 
1 guovlu Stierdná/Sievju  
Finnmárkokomišuvdna lea 2011 loahpageahčen 1 guovllu 
Stierdná/Sievju loahppamuttus. 2011 lea komišuvdna 
čađahan duođaštussihkkarastima ja lassi faktavuođu 
čohkkema. Dát proseassa lea 2011:s čađahuvvon: 

o Ođđajagimánu 19.b.: Finnmárkokomišuvdnii ja 
beroštusovddasteaddjiide áššedovdi ovdanbuktin 
guorahallama duohta geavahusa ja 
riekteáddejumiid birra 1 guovllus. Áššedovdi 
guorahalli: Norsk institutt for kulturminne-forskning 
ja Romssa Universitehta. 

o Geassemánu 6.-8.b.: Gulaskuddančoahkkin Álttás. 
Fáddá: Kollektiivvalaš dieđáhusat dán guovllus. 

o Borgemánu 24.b.: Fitnan geahččamin Stiertnás ja 
Čoalmmenuoris. Fáddá: Kollektiivvalaš dieđáhusat 
dán guovllus. 

o Golggotmánu 10.b.: Duođaštusčohkken - čoahkkin 
beliin oktagaslaš dieđáhusaid hárrái. 

o Skábmamánus 24.b.: Duođaštusčohkken - 
vihtančilgemat oktagaslaš dieđáhusaid hárrái. 

Guovllu beroštusovddasteaddjit 
leat oassálastán ja sis lea 
leamaš guovddáš sadji 
áššedovdi guorahallama 
ovdanbuktimis, 
gulaskuddančoahkkimis ja 
geahča-deamis. 
Beroštusovddaseaddjiortnet lea 
muhtinlágan 
riekteveahkkedoaibma ja sii leat 
nammaduvvon fuolahit beliid 
beroštumiid, vrd. finnmárkolága 
§ 32. Beroštusovddasteaddjit 
lea nammaduvvon dassái go 

komišuvdna geige raporttas guovllu birra. Dieđut 
beroštusovddasteaddjiid birra leat komišuvnna 
neahttabáikkis. 1 guovllu beroštusovddasteaddjin leat dát 
nammaduvvon: 

o Merete Holmgren Bergly, dálon meahcá-steaddjiid 
ovddas 

o Johannes Balandin, olgonastima ovddas 

o Arvid Petterson, eanadoalu ovddas 

o Nils Henrik Sara, boazodoalu ovddas 

o Jorunn Mikkola, mearraluossabivddu ovddas  

Guorahallanbargu 1 guovllus Stierdná/Sievju almmuhuvvui 
2009 ávžžuhusain vejolaš vuoigatvuođaid dieđihit. 
Juovlamánu 31.b. 2011 rádjai leat boahtán ovcci dieđu 
mat leat meannuduvvon. Dát leat oaidnin láhkai 
komišuvnna neahttabáikkis. Dasa lassin ferte komišuvdna 
sihke 1 guovllus ja daid eará čielggadanguovlluin váldit 
beali máŋggalágan vuoigatvuođagažaldagaide maidda eai 
leat ovddiduvvon gáibádusat. 1 guovllu Stierdná/Sievju 
raporta komišuvnna konklušuvnnain gárvvistuvvo 2012 
álgogeahčen.
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Felt 2 Nesseby   
I 2011 har kommisjonen gjennomført bevissikring og 
ytterligere innsamling av faktagrunnlag i felt 2 Nesseby. 
Følgende prosess har vært gjennomført i 2011:  

o 18. januar: Presentasjon for Finnmarks-
kommisjonen og interesserepresentantene av 
sakkyndig utredning om faktisk bruk og 
rettoppfatninger i felt 2. Sakkyndig utreder: Norsk 
institutt for kulturminneforskning og Universitetet i 
Tromsø. 

o 10.-12. mai: Høringsmøte i Varangerbotn, 
Nesseby. Tema: Kollektive meldinger i feltet.  

o 7. – 8. september: Befaring/bevisopptak – tre 
individuelle meldinger.  

o 27. september: 
Høringsmøte i 
Varangerbotn, 
Nesseby. Tema: Nye 
kollektive meldinger i 
feltet.  

o 26. – 27. september: 
Befaring på nordsiden 
av 
Varangerfjorden/feltet. 
Tema: Kollektive 
meldinger i feltet.  

 
Interesserepresentantene i 
feltet har deltatt og hatt en 
sentral rolle i presentasjon av 
sakkyndig utredning, i 
høringsmøtene og 
befaringene. 
Interesserepresentant-
ordningen er en form for 
rettshjelpstiltak og de er 
oppnevnt for å ivareta 
partenes interesser, jf. finnmarksloven § 32. 
Interesserepresentantene er oppnevnt frem til 
kommisjonen avleverer sin rapport om feltet. 
Kontaktinformasjon om interesserepresentantene 
finnes på kommisjonens nettsted. Disse er oppnevnte 
interesserepresentanter i felt 2:  

o Gunn-Britt Retter, for fastboende utmarksbrukere 

o Geir Kristiansen, for friluftslivet 

o Øystein Nilsen, for jordbruket  

o Inger Anita Smuk, for reindrifta 

o Bjarne Johansen, for sjølaksefisket 

Utredningsarbeidet i felt 2 Nesseby ble kunngjort i 2009 
med oppfordring om å melde inn mulige rettigheter. Det 
er pr 31. desember 2011 kommet inn ti meldinger som 
er tatt til behandling. Disse er tilgjengelige på 
kommisjonens nettsted. I tillegg vil kommisjonen både i 
felt 2 og i de øvrige utredningsfeltene ta stilling til ulike 
rettighetsspørsmål som det ikke er fremsatt krav om.  
 
Rapporten med kommisjonens konklusjoner i felt 2 
Nesseby vil ventelig ferdigstilles første halvår 2012. 

2 guovlu Unjárga       
2011 lea komišuvdna čađahan duođaštussihkkarastima 
ja lassi faktavuođu čohkkema 2 guovllus Unjárga. Dát 
proseassa lea 2011:s čađahuvvon: 

o Ođđajagimánu 18.b.: Finnmárkokomišuvdnii ja 
beroštusovddasteaddjiide ovdanbuktán áššedovdi 
guorahallama duohta geavahusa ja 
riekteáddejumiid birra 2 guovllus. Áššedovdi 
guorahalli: Norsk institutt for kulturminneforskning 
ja Romssa Universitehta. 

o Miessemánu 10.-12.b.: Gulaskuddančoahkkin 
Vuotnabađas, Unjárggas. Fáddá: 
Kollektiivvalaš dieđáhusat dán guovllus. 

o Čakčamánu 7.-8.b.: Fitnan 
geahččamin/duođaštusčohkken – 
golbma ovttaskas dieđáhusa. 

o Čakčamánu 27.b.: 
Gulaskuddančoahkkin 
Vuotnabađas, Unjárggas. Fáddá: 
Ođđa kollektiivvalaš dieđáhusat 
dán guovllus. 

o Čakčamánu 26. ja 27.b.: 
Fitnan geahččamin 
Várjjatvuona/guovllu davábealde. 
Fáddá: Kollektiivvalaš dieđáhusat 
dán guovllus. 

Guovllu beroštusovddasteaddjit 
leat oassálastán ja sis lea leamaš 
guovddáš sadji áššedovdi 
guorahallama ovdanbuktimis, 
gulaskuddančoahkkimis ja geahča-
deamis. 
Beroštusovddaseaddjiortnet lea 
muhtinlágan 
riekteveahkkedoaibma ja sii leat 
nammaduvvon fuolahit beliid 
beroštumiid, vrd. Finnmárkolága § 

32. Beroštus-ovddasteaddjit lea nammaduvvon dassái 
go komišuvdna geige raporttas guovllu birra. Dieđut 
beroštusovddasteaddjiid birra leat komišuvnna 
neahttabáikkis. 2 guovllu beroštusovddasteaddjin leat 
dát nammaduvvon: 
 

o Gunn-Britt Retter, dálon meahcásteaddjiid ovddas 

o Geir Kristiansen, olgunastima ovddas 

o Øystein Nilsen, eanadoalu ovddas 

o Inger Anita Smuk, boazodoalu ovddas 

o Bjarne Johansen, mearraluossabivddu ovddas 

2 guovllu Unjárga guorahallanbargu almmuhuvvui 2009 
ávžžuhusain vejolaš vuoigatvuođaid dieđihit. Juovla-
mánu 31.b. 2011 rádjai leat boahtán logi dieđu mat leat 
meannuduvvon. Dát leat oaidnin láhkai komišuvnna 
neahttabáikkis. Dasa lassin ferte komišuvdna sihke 2 
guovllus ja daid eará čielggadanguovlluin váldit beali 
máŋggalágan vuoigatvuođagažaldagaide maidda eai 
leat ovddiduvvon gáibádusat.  
 
2 guovllu Unjárga raporta komišuvnna konklušuvnnain 
gárvvistuvvo vuordimis 2012 vuosttas jahkebeale.  
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Felt 3 Sørøya  
Utredningsarbeidet i felt 3 Sørøya ble kunngjort i mars 
2010 med oppfordring til mulige rettighetshavere om å 
melde seg. Det er pr 31. desember 2011 kommet inn 
11 meldinger om mulige rettigheter i feltet. Disse er 
tilgjengelig på kommisjonens nettsted.  
 
For å ivareta partenes interesser kan kommisjonen 
etter finnmarkslovens § 32 oppnevne representanter for 
ulike interessegrupper som kan følge kommisjonens 
arbeid. Interesserepresentantordningen er en form for 
rettshjelpstiltak og de er oppnevnt for å ivareta 
partenes interesser. Interesserepresentantene er 
oppnevnt frem til kommisjonen avleverer sin rapport om 
feltet. Kommisjonen har i juni 2011 oppnevnt disse som 
interesserepresentanter i felt 3: 

o Ellen-Johanne Kvalsvik, Akkarfjord, for  
fastboende utmarksbrukere 

o Roar Olsen, Hasvik, for friluftslivet  

o Einar Røe, Sandøybotn, for jordbruket 

o Gisle Loso, Hasvik, for reindrifta  

o Carina Prytz-Wallmann, Hasvik, for 
sjølaksefisket 

Kontaktinformasjon om interesserepresentantene 
finnes på kommisjonens nettsted.  
 
Finnmarkskommisjonen har 25. august 2011 hatt det 
første møtet med interesserepresentantene i felt 3.  
 
I november 2011 mottok kommisjonen den sakkyndige 
utredningen om faktisk bruk og rettsoppfatninger i felt 3 
Sørøya. Arbeidet er gjort av Norsk institutt for 
kulturminneforskning (NIKU) og Universitetet i Tromsø. 
Utredningen vil bli lagt ut på kommisjonens nettsted 
tidlig i 2012.  
 

3 guovlu Sállan  
3 guovllu Sállan guorahallanbargu almmuhuvvui 2010 
njukčamánus ávžžuhusain ahte vejolaš 
vuoigatvuođalaččat dieđihit iežaset komišuvdnii. 
Juovlamánu 31.b. 2011 leat boahtán 11 dieđáhusa 
vejolaš vuoigatvuođaide dán guovllus. Dát leat oaidnin 
láhkai komišuvnna neahttabáikkis.  
 
Fuolahan dihtii beliid beroštusaid sáhttá komišuvdna 
finnmárkolága § 32 mielde nammadit iešguđet 
beroštusjoavkkud ovddasteaddjiid, geat besset čuovvut 
komišuvnna barggu. Beroštusovddasteaddjiortnet lea 
muhtinlágan riekteveahkkedoaibma ja sii leat 
nammaduvvon fuolahit beliid beroštusaid. Beroštus-
ovddasteaddjit leat nammaduvvon dassái go 
komišuvdna geige raporttas guovllu birra. Komišuvna 
lea geassemánus 2011 nammadan 3 guovllu 
beroštusovddasteaddjin dáid: 

o Ellen-Johanne Kvalsvik, Áhkárvuotna, dáloniid 
meahcásteaddjiid ovddas 

o Roar Olsen, Ákŋoluokta, olgunastima ovddas  

o Einar Røe, Sandøybotn, eanadoalu ovddas 

o Gisle Loso, Ákŋoluokta, boazodoalu ovddas 

o Carina Prytz-Wallmann, Ákŋoluokta, 
mearraluossabivddu ovddas 

Dieđut beroštusovddasteaddjiid birra leat komišuvnna 
neahttabáikkis.  

Finnmárkokomišuvnnas lea borgemánu 25.b. 2011 
leamaš dat vuosttas čoahkkin 3 guovllu 
beroštusovddasteaddjiiguin.  

2011 skábmamánus oaččui komišuvdna áššedovdi 
guorahallama duohta geavahusa ja riekteáddejumiid 
birra 3 guovllus Sállan. Dán lea dahkan Norsk Institutt 
for kulturminneforskning (NIKU) ja Romssa 
Universitehta. Guorahallan biddjo komišuvnna 
neahttabáikái 2012 álgogeahčen. 
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Felt 4 Karasjok 
Finnmarkskommisjonen fastsatte i oktober 2010 
Karasjok som utredingsfelt 4. Feltet ble kunngjort 25. 
januar 2011, med oppfordring til mulige rettighets-
havere om å melde seg. Det ble samtidig sendt ut 
særskilt varsel til reindriftsorganisasjoner og andre 
representanter for brukerinteresser i feltet, samt 
Sametinget, Finnmark fylkesting, Finnmarks-
eiendommen og Karasjok kommune.  
 
Kommisjonen avholdt folke-/informasjonsmøte i 
Karasjok 15. mars 2011.   
 
Kommisjonen har pr. 31. 
desember 2011 mottatt 18 
meldinger om mulige 
rettigheter i feltet. Disse 
meldingene er lagt ut på 
kommisjonens nettsted. De 
som har sendt inn meldinger 
som er av en slik karakter at 
de faller utenfor 
kommisjonens mandat, er i 
brev gjort oppmerksom på 
at saken ikke vil bli 
behandlet i kommisjonen.  
 
Det er inngått avtale med 
Norsk institutt for 
kulturminneforskning (NIKU) 
om en utredning av faktisk 
bruk og rettsoppfatninger i 
feltet. De sakkyndige skal i 
utredningen fokusere både 
på tidligere tiders og dagens 
bruk, og på de 
rettsoppfatningene som har 
gjort - og gjør - seg 
gjeldende i tilknytning til den 
utøvde bruken. Utredningen 
skal i all hovedsak 
inneholde en: 
 

o Beskrivende fremstilling av ulike gruppers 
(jordbrukere, reindriftsutøvere, 
kombinasjonsbrukere, fastboende 
bygdebefolkning, fritidsbrukere/allmennhet, 
eventuelle andre) bruk av grunn og natur- 
ressurser i feltet.  

o Beskrivelse av brukens innhold, omfang og 
varighet. 

Utredningen fra de sakkyndige skal være overlevert 
Finnmarkskommisjonen innen 1. november 2012.  
 

4 guovlu Kárášjohka 
Finnmárkokomišuvdna mearridii 2010 golggotmánus 
Kárášjoga 4 čielggadanguovlun. Guovlu almmuhuvvui 
ođđajagimánu 25.b. 2011, ávžžuhusain vejolaš 
vuoigatvuođalaččaide dieđihit dan birra komišuvdnii. 
Oktanaga sáddejuvvui sierra diehtu boazodoallo-
servviide ja guovllu eará geavaheaddjiberoštumiid 
ovddasteaddjiide, Sámediggái, Finnmárkku fylkka-
diggái, Finnmárkkuopmodahkii ja Kárášjoga gildii.  
 
Komišuvdna doalai álbmot-/diehtojuohkinčoahkkima 
Kárášjogas njukčamánu 15.b. 2011.  
 

Komišuvdna lea juovlamánu 
31.b. 2011 rádjai ožžon 18 
dieđáhusa vejolaš 
vuoigatvuođain dán guovllus. 
Dát dieđáhusat leat biddjon 
komišuvnna neahttabáikái. 
Guđet leat sádden dakkár 
dieđáhusaid mat eai gula 
komišuvnna mandáhtii, leat 
reivve bokte fuomášuhtton ahte 
komišuvdna ii meannut ášši.   
 
Norsk institutt for 
kulturminneforskningain (NIKU) 
lea sohppojuvvon ahte 
guorahallojit duohta geavahus ja 
riekteáddejumit dán guovllus. 
Áššedovdit galget guorahallamis 
giddet fuomášumi sihke ovddeš 
áiggiid geavahussii ja dálá 
geavahussii, ja daid riekte-
áddejumiide mat leat leamaš - ja 
leat - gustojeaddjin dán 
geavahusa oktavuođas. 
Guorahallan galgá eanaš 
sisttisdoallat: 
 
 
 
 

o Válddahalli govvádusa mo sierranas joavkkut 
(eanadoallit, boazodoallit, lotnolasdoallit, dálon 
gilleássit, joavdogeavaheaddjit/álbmot, ja vel  
earát) leat dán guovllu eatnamiid ja 
luondduriggodagaid geavahan.  

 

o Dán geavahusa sisdoalu, duhkodaga ja bisttu 
válddahallama. 

Áššedovdi guorahallan galgá leat geigejuvvon 
Finnmárkokomišuvdnii ovdal skábmamánu 1.b. 2012. 
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Felt 5 Varangerhalvøya øst 
Finnmarkskommisjonen fastsatte i oktober 2010 
utredingsfelt 5 Varangerhalvøya, som består av 
kommunene Vadsø og Vardø. Feltet ble kunngjort 10. 
mars 2011, med oppfordring til mulige rettighetshavere 
om å melde seg. Det ble samtidig sendt ut særskilt 
varsel til reindriftsorganisasjoner og andre 
representanter for brukerinteresser i feltet, samt 
Sametinget, Finnmark fylkesting, Finnmarks-
eiendommen og de berørte kommunene Vadsø og 
Vardø.  
 
Kommisjonen avholdt folke-/informasjonsmøte i felt 5: 

o 28. september 2011 i Vardø  

o 29. september 2011 i Vadsø  

Kommisjonen har pr. 31. desember 2011 mottatt to 
meldinger om mulige rettigheter i feltet. Disse 
meldingene er lagt ut på kommisjonens nettsted. De 
som har sendt inn meldinger som er av en slik karakter 
at de faller utenfor kommisjonens mandat, er i brev 
gjort oppmerksom på at saken ikke vil bli behandlet i 
kommisjonen.  
 
Det er inngått avtale med Norsk institutt for 
naturforskning (NINA) om en utredning av faktisk bruk 
og rettsoppfatninger i feltet. De sakkyndige skal i 
utredningen fokusere både på tidligere tiders og 
dagens bruk, og på de rettsoppfatningene som har gjort 
- og gjør - seg gjeldende i tilknytning til den utøvde 
bruken. Utredningen skal i all hovedsak inneholde en:  
 

o Beskrivende fremstilling av ulike gruppers 
(jordbrukere, reindriftsutøvere, kyst- og fjord-
fiskere, sjølaksefiskere, kombinasjonsbrukere, 
fastboende bygdebefolkning, 
fritidsbrukere/allmennhet, eventuelle andre)  
bruk av grunn og naturressurser i feltet.  

o Beskrivelse av brukens innhold, omfang og 
varighet. 

Utredningen fra de sakkyndige skal være overlevert 
Finnmarkskommisjonen innen 1. september 2012. 
 

4 Nuorta Várnjárga 
Finnmárkokomišuvdna mearridii 2010 golggotmánus 4 
čielggadanguovllu Várnjárgga, masa gullet Čáhcesullo 
ja Várggáid gielddat. Guovlu almmuhuvvui njukčamánu 
10.b. 2011, ávžžuhusain vejolaš vuoigatvuođalaččaide 
dieđihit dan birra. Oktanaga sáddejuvvui sierra diehtu 
boazodoalloservviide ja guovllu eará geavaheaddji-
beroštumiid ovddasteaddjiide, Sámediggái, Finnmárkku 
fylkkadiggái, Finnmárkkuopmodahkii ja guoski 
gielddaide Čáhcesuolu ja Várggát.  
 
Komišuvdna doalai álbmot-/diehtojuohkinčoahkkima 5 
guovllus:  

o čakčamánu 28.b. 2011 Várggáin  

o čakčamánu 29.b. 2011 Čáhcesullos  

Komišuvdna lea juovlamánu 31.b. 2011 rádjai ožžon 
guokte dieđáhusa vejolaš vuoigatvuođain dán guovllus. 
Dát dieđáhusat leat biddjon komišuvnna neahttabáikái. 
Guđet leat sádden dakkár dieđáhusaid mat eai gula 
komišuvnna mandáhtii, leat reivve bokte fuomášuhtton 
ahte komišuvdna ii meannut ášši.   
 
Norsk institutt for kulturminneforskningain (NIKU) lea 
sohppojuvvon ahte guorahallojit duohta geavahus ja 
riekteáddejumit dán guovllus. Áššedovdit galget 
guorahallamis giddet fuomášumi sihke ovddeš áiggiid 
geavahussii ja dálá geavahussii, ja daid riekte-
áddejumiide mat leat leamaš - ja leat - gustojeaddjin 
dán geavahusa oktavuođas. Guorahallan galgá eanaš 
sisttisdoallat: 
 

o Válddahalli govvádusa mo sierranas joavkkut 
(eanadoallit, boazodoallit, riddo- ja vuotnabivdit, 
mearraluossabivdit, lotnolasdoallit, dálon gilleássit, 
joavdogeavaheaddjit/álbmot, ja vel earát) leat dán 
guovllu eatnamiid ja luondduriggodagaid 
geavahan.  

o Dán geavahusa sisdoalu, duhkodaga ja bisttu 
válddahallama. 

Áššedovdi guorahallan galgá leat geigejuvvon 
Finnmárkokomišuvdnii ovdal čakčamánu 1.b. 2012. 
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Tematiske sakkyndige utredninger 
Finnmarkskommisjonen har fått utført tematiske 
sakkyndige utredninger som gjelder hele Finnmark og 
som vil være en del av grunnlaget for de vurderinger 
kommisjonen vil gjøre i sitt arbeid med rapportene i de 
ulike felt. Tre slike utredninger er avsluttet i 2011: 
 

o Interne rettighetsspørsmål i reindrifta i  
Finnmark - Noen problemstillinger og 
årsaksforhold, utført av John B. Henriksen.  

o Forprosjekt for innsamling av bruk og 
rettsoppfatninger fra muntlige kilder, utført av 
NIKU. 

o Rettshistorisk gjennomgang av 
jordsalgslovgivningen i Finnmark i perioden 
1775 - 1920, utført av professor Kirsti Strøm 
Bull. 

Den første utredningen er tilgjengelig på kommisjonens 
nettsted. De to andre utredningene vil bli lagt ut på 
kommisjonens nettsted tidlig i 2012.  
 
Informasjon og kommunikasjon  
Finnmarkskommisjonen har i 2011 også hatt fokus på 
arbeidet med informasjon og kommunikasjon. 
Kommisjonen ønsker at befolkningen i Finnmark har 
kunnskaper om kommisjonens arbeid, fordi dette er 
med på å sikre best mulige prosesser og resultater. 
Kommisjonen har erfart at folkemøtene, høringene, 
befaringene og annen kontakt med befolkningen, parter 
og andre i de ulike feltene, har vist seg å være 
verdifulle bidrag for arbeidet med å opplyse saken før 
de endelige beslutninger skal treffes.  
 
På Finnmarkskommisjonens nettsted gjøres mest mulig 
av grunnlagsdokumentene tilgjengelig for alle. Her 
publiseres innkomne meldinger om mulige rettigheter, 
arbeidene som er utført av sakkyndige og annet som 
kan gi innsikt i kommisjonens arbeid.  
 
Finnmarkskommisjonens nettsted er på norsk og 
samisk. 

Fáddalaš áššedovdi guorahallamat  
Finnmárkokomišuvdna lea čađahahttán fáddalaš 
áššedovdi guorahallamiid mat gusket olles Finnmárkui 
ja mat galget leat oassin dan vuođus maid komišuvdna 
atná go galgá árvvoštallat iešguđet guovlluid raporttaid. 
Golbma dákkár guorahallama leat 2011:s gergejuvvon:  
 

o Álgobargu - Finnmárkku boazodoalu siskkáldas 
vuoigatvuođagažaldagat, John B. Henriksen 
čállán. 

o Ovdaprošeakta njálmmálaš gálduin čohkket 
dieđuid luonddugeavaheami ja riekteáddejumi 
birra, NIKU čállán. 

o Finnmárkku eananvuovdinlága 1775 - 1920 
riektehistorjjálaš guorahallan, professor Kirsti 
Strøm Bull čállán. 

Vuosttas guorahallan leat oaidnin láhkai komišuvnna 
neahttabáikkis. Dat guokte maŋibu biddjojit komišuvnna 
neahttabáikái 2012 álgogeahčen.   
 
 
Diehtojuohkin ja gulahallan  
Finnmárkokomišuvdna lea 2011:s maiddái gidden 
fuomášumi diehtojuohkimii ja gulahallamii. Komišuvnna 
dáhtošii Finnmárkku álbmoga diehtit komišuvnna 
barggu birra, go ná  sihkkarasttášii buoremus vejolaš 
proseassaid ja bohtosiid. Komišuvdna lea vásihan ahte 
álbmotčoahkkimat, gulaskuddamat, guovllu 
geahčadeamit ja eará oktavuohta iešguđet guovlluid 
álbmogiin, beliiguin ja earáiguin, čájehuvvojit leat 
mávssolaččat ášši čuvgenbarggus ovdal go loahpalaš 
mearrádusaid galgá dahkat.   
 
Finnmárkokomišuvnna neahttabáikkis leat eanaš 
vuođđodokumeanttat oaidnin láhkai buohkaide. Dás 
almmuhuvvojit boahtán dieđut vejolaš vuoigatvuođain, 
áššedovdi barggut ja eará mii sáhttá čuvget 
komišuvnna barggu. 
 
Finnmárkokomišuvnna neahttabáiki lea dárogillii ja 
davvisámegillii.  
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Prioriteringer og utfordringer fremover  
 
I 2012 vil fremdeles den tildelte økonomiske rammen 
være Finnmarkskommisjonens største utfordring. 
Tildelingen i 2012 på 10 mill kroner er betydelig lavere 
enn det kommisjonen mener er nødvendig for å kunne 
arbeide forsvarlig i henhold til satte mål og den planlagt 
fremdrift. Dette skaper utfordringer, blant annet for den 
planlagte progresjonen med arbeidet i de feltene man 
har arbeidet med en stund.  
 
De første rapportene/konklusjonene fra Finnmarks-
kommisjonen planlegges avgitt i løpet av 2012, først i 
felt 1 Stjernøya/Seiland og deretter i felt 2 Nesseby. 
Partene og andre vil bli varslet særskilt på forhånd om 
når offentliggjøring vil finne sted.  
 
Arbeidet i felt 3 Sørøya vil fortsette og kommisjonen vil i 
2012 arrangere høring og befaring i feltet. Dette 
arbeidet vil være en del av det ansvaret kommisjonen 
har for å opplyse saken. Under høringen og befaringen 
vil interesserepresentantene i det aktuelle feltet ha 
mulighet til å delta. Kommisjonen vil komme tilbake 
med nærmere opplysninger og kunngjøring om når og 
hvordan høring og befaring vil skje.  
 
Finnmarkskommisjonen vil i felt 4 Karasjok oppnevne 
fire interesserepresentanter, disse skal ivareta 
interessene til fastboende utmarksbrukere, friluftslivet, 
jordbruket og reindrifta.  Oppnevningen skjer på 
bakgrunn av forslag fra aktuelle organisasjoner. De 
sakkyndige (NIKU) som gjør et arbeid for kommisjonen 
i felt 4, skal avslutte sitt arbeid i slutten av 2012.  
 
I 2012 er det også planlagt å oppnevne fem  
interesserepresentanter i felt 5 Varangerhalvøya øst 
(kommunene Vadsø og Vardø). Disse skal ivareta 
interessene til fastboende utmarksbrukere, friluftslivet, 
jordbruket, reindrifta og sjølaksefisket. Oppnevningen 
skjer på bakgrunn av forslag fra aktuelle 
organisasjoner. De sakkyndige (NINA) som gjør et 
arbeid for kommisjonen i felt 5, skal avslutte sitt arbeid 
høsten 2012. 
 
Finnmarkskommisjonen har vedtatt utlysning av ett nytt 
felt i 2012, felt 6 Varangerhalvøya vest (kommunene 
Berlevåg og Båtsfjord). Dette vil bli kunngjort i media, 
og de aktuelle kommuner, organisasjoner og andre vil 
bli varslet særskilt.  
 
Videre tas det sikte på oppstart i ytterligere ett felt i 
2012. Når dette skjer vil det bli kunngjort i media. 
Aktuelle kommuner, organisasjoner og andre vil bli 
varslet særskilt. 
 
Finnmarkskommisjonen har startet et tematisk 
sakkyndig arbeid der målet å utvikle en metode for å 
sikre muntlige kilder. Dette vil bli fulgt opp i 2012. 
Dette er nødvendig fordi man i Finnmark finner mye 
av kunnskapen om bruken utmarka i muntlige kilder. 
For kommisjonen er det viktig å sikre at muntlige 
kilder ikke går tapt før kommisjonen igangsetter 
arbeidet i et område.  
 
 

Vuoruheamit ja hástalusat ovddasguvlui  
2012 šaddá ain juolluduvvon mearreruhta Finnmárko-
komišuvnna stuorámus hástalussan. 2012 mearreruhta 
10 miljon kruvnno lea sakka vuolibut go dan maid 
komišuvdna oaivvilda dárbbašit sáhttit bargat 
dohkálaččat biddjon mihtuid ja plánejuvvon manu 
mielde. Dát hásttuha, earret eará plánejuvvon 
progrešuvnna ektui daid guovlluin main lea jo muhtin 
áiggi bargan.  
 
Finnmárkokomišuvnna álgoraporttat/konklušuvnnat leat 
jurddašuvvon geigejuvvot 2012 áigge, vuos 1 guovllu 
Stierdná/Sievju ja dasto 2 guovllu Unjárga ovddas. 
Beliide ja earáide dieđihuvvo ovdagihtii sierra goas dát 
almmuhuvvojit.   
 
3 guovllus Sállanis jotkkojuvvo bargu ja komišuvdna 
lágida 2012:s dán guovllus gulaskuddama ja 
geahčadeami. Dát bargu lea oassin dan ovddas-
vástádusas mii komišuvnnas lea háhkat áššái gulli 
dieđuid. Gulaskuddamis ja geahčadeamis besset dan 
guoski guovllu beroštusovddasteaddjit oassálastit. 
Komišuvdna máhccá dárkilat dieđuiguin ja 
almmuhemiin goas ja mo gulaskuddan ja 
geahčadeapmi šaddá.  
 
Finnmárkokomišuvdna áigu 4 guovllus Kárášjogas 
nammadit njeallje beroštusovddasteaddji, guđet galget 
fuolahit dálon meahcásteaddjiid, olgunastima, 
eanadoalu ja boazodoalu beroštumiid. Nammadeapmi 
lea guoski servviid evttohusaid vuođul. Áššedovdi 
(NIKU) mii bargá komišuvnna ovddas 4 guovllus, galgá 
gerget barggus ovdal 2012 loahpa.  
 
2012 lea vel áigumuššan nammadit vihtta beroštus-
ovddasteaddji 5 guovllus Nuorta Várnjárggas 
(Čáhcesullo ja Várggáha gielddain). Sii galget fuolahit 
dálon meahcásteaddjiid, olgunastima, eanadoalu, 
boazodoalu ja mearraluossabivddu beroštumiid. 
Nammadeapmi lea guoski servviid evttohusaid vuođul. 
Áššedovdi (NIKU) mii bargá komišuvnna ovddas 5 
guovllus, galgá gerget barggus ovdal 2012 čavčča.  
 
Finnmárkokomišuvdna lea mearridan 2012:s almmuhit 
ođđa guovllu, 6 guovlu Oarje Várnjárga (Bearalvági ja 
Báhcavuona gielddat). Dát almmuhuvvo mediain, ja 
guoski gielddaide, servviide ja earáide dieđihuvvo 
sierra.  
 
Dasto áiggošeimmet 2012:s bargagoahtit vel ovtta 
guovlluin. Goas dát dáhpáhuvvá almmuhuvvo mediain. 
Guoski gielddaide, servviide ja earáide dieđihuvvo 
sierra.  
 
Finnmárkokomišuvdna lea álggahan fáddálaš 
áššedovdi barggu, mas mihttun lea ovdánahttit vuogi 
mo sihkkarastit njálmmálaš gálduid. Dát čuovvoluvvo 
2012:s. Dát dárbbašuvvo go Finnmárkkus lea olu 
meahcástanmáhttu njálmmálaš gálduin. Komišuvdnii 
lea dehálaš sihkkarastit ahte njálmmálaš gáldut eai 
massojuvvo ovdal go komišuvdna álggaha barggu dan 
guovllus. 
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Det er en utfordring å synliggjøre kvinnenes bruk av 
utmarka i Finnmark. Kommisjonen er opptatt av at 
begge kjønn sine syn og interesser kommer frem. 
Kommisjonen vil fortsatt ha fokus på dette, og det vil 
blant annet bli fulgt opp i arbeidet som de sakkyndige 
gjør, ved oppnevning av interesserepresentantene og 
ved utvelgelse av personer til høringene.    
 
Kommisjonen anser det også som viktig av at flest 
mulig skal ha tilgjengelig informasjon om det arbeidet 
kommisjonen gjør. Dette er nødvendig for at folk skal 
ha kjennskap til kommisjonen og dens virksomhet, og 
for å sikre at kommisjonen får de opplysningene den 
trenger i sitt arbeid. Kommisjonen setter derfor stor pris 
på de innspill og tilbakemeldinger man får fra 
befolkningen i Finnmark og andre. 
 
For mer informasjon, se 
www.finnmarkskommisjonen.no 

Hástalussan lea čalmmustahttit nissoniid 
meahcásteami Finnmárkkus. Komišuvnna mielas lea 
dehálaš ahte goappašiid sohkabeliid oainnut ja 
beroštumit bohtet ovdan. Komišuvdna ain doalaha dás 
fuomášumi, ja dát čuovvoluvvo earret eará áššedovdiid 
barggus, beroštusovddasteaddjiid nammademiin ja 
olbmuid válljemiin gulaskuddamiidda.  
 
Komišuvdna maiddái atná dehálažžan ahte nu ollugat 
go vejolaš galget beassat oaidnit daid dieđuid mat leat 
komišuvnna barggu birra. Dát dárbbašuvvo vai olbmot 
galget diehtit komišuvnna ja dan doaimma birra, ja 
sihkkarastin dihtii ahte komišuvdna fidne daid dieđuid 
maid dárbbaša barggustis. Komišuvnna mielas lea 
danne hui buorre ahte oažžu mearkkašumiid ja 
máhcahemiid Finnmárkku álbmogis ja earáin.  
 
Eanet dieđuide, geahča 
www.finnmarkskommisjonen.no 

 

http://www.finnmarkskommisjonen.no/
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Møter og representasjoner i 2011  
 
Kommisjonsmøter   

 
                    

 
 
Møter med interesserepresentantene 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Høringsmøter, befaringer, bevisopptak og folkemøter  
 
Dato Felt  Beskrivelse  Sted 
15.03 4 Karasjok Folkemøte  Karasjok 
10.-13.5 2 Nesseby Åpent høringsmøte  Varangerbotn 
06.-08.06 1 Stjernøya/Seiland Åpent høringsmøte  Alta 
24.08 1 Stjernøya/Seiland Befaring  Stjernøya og Rognsund  
26.09 2 Nesseby  Befaring  Bergebybukta og -dalen  
27.09 2 Nesseby Befaring  Klubbvikdalen og Solvarden  
27.09 2 Nesseby  Åpent høringsmøte  Varangerbotn 
28.09 5 Varangerhalvøya øst  Folkemøte Vardø 
29.09 5 Varangerhalvøya øst  Folkemøte  Vadsø 
10.10 1 Stjernøya/Seiland  Bevisopptak  Alta 
27.10 1 Stjernøya/Seiland  Bevisopptak  Kautokeino 
 
 
Andre møter og representasjoner i 2011 / 2011 eará čoahkkimat ja ovddasteamit  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Dato Sted 
17.-19.01 Tromsø 
14.-17.03 Varangerbotn (Nesseby), Tana, Karasjok, Alta 
09.-13.05 Kirkenes, Nesseby 
06.-09.06 Alta 
22.-26.08 Gargia (Alta), Hammerfest 
26.-30.09 Varangerbotn (Nesseby), Vadsø, Vardø 
07.-10.11 Storskog (Sør-Varanger) 
28.11-01.12 Oslo 

Dato Felt  Sted  
18.01 2 Nesseby  Tromsø 
19.01 1 Stjernøya/Seiland Tromsø 
14.03 2 Nesseby Varangerbotn 
16.03 1 Stjernøya/Seiland Alta 
10.05 2 Nesseby Varangerbotn 
06.06 1 Stjernøya/Seiland Alta 
25.08 3 Sørøya Hammerfest 

Dato Beskrivelse  Deltatt  
18.01 Presentasjon av sakkyndig utredning for felt 2 

Nesseby ved NIKU/UiT 
Kommisjonen og interesse-
representanter i felt 2  

19.01 Presentasjon av sakkyndig utredning for felt 1 
Stjernøya/Seiland ved NIKU/UiT 

Kommisjonen og interesse-
representanter i felt 1  

03.02 Universitetet i Tromsø- Seminar, samisk uke - 
innlegg  

Jon Gauslaa 

08.03 Finnmark Bondelags årsmøte – innlegg  Anne Marit Pedersen 
17.03 Presentasjon av sakkyndig utredning om 

interne forhold i reindrifta ved John B. 
Henriksen  

Kommisjonen  

07.04 Juristenes utdanningssenter – kurs i 
reindriftsrett, Karasjok  

Jon Gauslaa 

05.05 Vestre Jakobselv utmarkslag, Vestre Jakobselv  Kjell Næss, Hilde Heggelund 
08.09 Høyesterett på reise i Finnmark – innlegg  Anne Marit Pedersen 
21.09 - Møte med 7 bygdelag i felt 3 Sørøya, 

Hammerfest  
Anne Marit Pedersen, Kjell Næss 

http://www.finnmarkskommisjonen.no/
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Čoahkkimat ja ovddasteamit  
 
Komišun čoahkkimat 

 
                    

 
Čoahkkimat beroštusovddasteaddjiiguin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gulaskuddan čoahkkimat, geah čadeapmi, duo đaštus čohkken ja álbmot čoahkkimat 
 
Beaivi  Guovlu  Čilgehus  Báiki  
15.03 4 Kárášjohka Álbmotčoahkkin Kárášjohka 
10.-13.5 2 Unjárga Rabas gulaskuddan-čoahkkin Vuonnabahta 
06.-08.06 1 Stierdná/Sievju Rabas gulaskuddančoahkkin Áltá 
24.08 1 Stierdná/Sievju Geahčadeapmi Stierdná ja Čoalmmenuorri  
26.09 2 Unjárga  Geahčadeapmi Suovejotgohpi ja -leahki 
27.09 2 Unjárga Geahčadeapmi,  Suolovárri 
27.09 2 Unjárga  Rabas gulaskuddančoahkkin Vuonnabahta 
28.09 5 Nuorta Várnjárga  Álbmotčoahkkin Várggát 
29.09 5 Nuorta Várnjárga  Álbmotčoahkkin Čáhcesuolo 
10.10 1 Stierdná/Sievju  Duođaštusčohkken Áltá 
27.10 1 Stierdná/Sievju  Duođaštusčohkken Guovdageaidnu 
 
Eará čoahkkimat ja ovddasteamit  
 

 
 
 
 
 
 
 

Beaivi  Báiki  
17.-19.01 Romsa 
14.-17.03 Vuonnabahta (Unjárga), Deatnu, Kárášjohka, 

Áltá 
09.-13.05 Girkonjárga, Unjárga 
06.-09.06 Áltá 
22.-26.08 Gargia (Áltá), Hammarfeasta 
26.-30.09 Vuonnabahta (Unjárga), Čáhcesuolu, Várggát 
07.-10.11 Storskog (Mátta Várjjat) 
28.11-01.12 Oslo 

Beaivi  Guovlu  Báiki  
18.01 2 Unjárga  Romsa 
19.01 1 Stierdná/Sievju Romsa 
14.03 2 Unjárga Vuonnabahta 
16.03 1 Stierdná/Sievju Áltá 
10.05 2 Unjárga Vuonnabahta 
06.06 1 Stierdná/Sievju Áltá 
25.08 3 Sállan Hámmarfeasta 

Beaivi  Čilgehus  Searvan  
18.01 2 guovllu Unjárgga áššedovdi 

guorahallan ovdanbuktin, NIKU/UiT bokte 
Komišuvdna ja guovllu 2 
beroštusovddasteaddjit 

19.01 1 guovllu Stiertná/Sievjju áššedovdi 
guorahallan ovdanbuktin, NIKU/UiT bokte   

Komišuvdna ja guovllu 1 
beroštusovddasteaddjit 

03.02 Romssa universitehtá seminára - sámi 
vahkku, ságastallan 

Jon Gauslaa 

08.03 Finnmárkku boanddaid searvvi 
jahkečoahkkin - ságastallan 

Anne Marit Pedersen 

17.03 Áššedovdi guorahallan ovdánbuktin - 
álgobargu boazodoalu siskkáldas 
vuoigatvuođagažaldagaid birra, John B. 
Henriksen bokte 

Komišuvdna 

07.04 Juristtaid oahppoguovddáža 
boazodoaloriekti kursa - ságastallan 

Jon Gauslaa 

05.05 Ánnejoga meahcástansearvi Kjell Næss, Hilde Heggelund 
08.09 Alimusrievtti Finnmárkku mátki - 

ságastallan 
Anne Marit Pedersen 

21.09 Čoahkkin 7 giliserviiguin 3 guovllus 
Sállanis 

Anne Marit Pedersen, Kjell Næss 
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Besøksadresse / Čujuhus:  
Diggevistii – Tinghuset, 9845 Deatnu / Tana 
Postadresse / Poastačujuhus: 
P.b. 24, 9846 Deatnu / Tana  
 
 
Tlf:    78 92 64 40 
Telefax:    78 92 70 70 
E-post/Epoasta:  finnmarkskommisjonen@domstol.no 
Internett/Interneahtta: www.finnmarkskommisjonen.no 
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